ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA RECEITA

1

CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

ATA DA 63a SESSÃO ORDINÁRIA
DA PRIMEIRA CÂMARA
JULGADORA DO CONSELHO DE
RECURSOS FISCAIS.

Aos vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, reuniram-se, no
prédio da Secretaria de Estado da Receita, situado na Rua Gama e Melo n° 21, 3° andar, João Pessoa/PB,
os membros da Primeira Câmara Julgadora do Conselho de Recursos Fiscais, estando presentes a
Presidente Gianni Cunha da Silveira Cavalcante, as Conselheiras Gfivia Dantas Macedo, Fernanda Céfora
Vieira Braz (Suplente) e Thais Guimarães Teixeira; os Conselheiros Anisio de Carvalho Costa Neto e
Reginaldo Gaivão Cavalcanti, o Procurador do Estado Felipe Tadeu Lima Silvino, e eu, Samuel Coelho
de Lemos, Secretário, a fim de ser realizada a presente sessão ordinária.

Verificado o quárum regimental, a Presidente declarou aberta a sessão procedendo ao início do
julgamento dos processos constantes da pauta.

PROCESSO NP 1109142015-7. ia  Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE
PROCESSOS FISCAIS — GEJUP. ia  Recorrida: POSTO DE COMBUSTÍVEIS ESTRELA DO GEISEL
LTDA. 2a  Recorrente: POSTO DE COMBUSTÍVEIS ESTRELA DO GEISEL LTDA. 2" Recorrida:
GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS — GEJUP. Relatora:
CONS." GILVIA DANTAS MACEDO. DECISÃO: Unânime pelo desprovimento de ambos os Recursos.

PROCESSO N° 1145372010-3. Embargante: TF COMÉRCIO DE CALÇADOS LTDA. Embargado:
CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS — CRF. Relatora: CONS.a THAIS GUIMARAES TEIXEIRA. A
CONS.a GILVIA DANTAS MACEDO foi impedida de votar. DECISÃO.  Unânime pelo provimento dos
Embargos, e alterar de oficio, os valores.

PROCESSO N° 0464972015-0. Recorrente: MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A .Recorrida:
GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS — GEJUP. Relator: CONS.°
ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO. DECISÃO: Unânime pelo desprovimento do Recurso
Voluntário.

PROCESSO N° 1312562013-9. Recorrente: ROCHA COMPENSADOS CAMPINA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA. Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS
FISCAIS — GEJUP. Relator: CONS.° REGINALDO GALVÃO CAVALCANTI. DECISÃO.  Unânime
pelo desprovimento do Recurso Voluntário.

PROCESSO N° 1310412013-7. Recorrente: AURICÉLIA REGO DOS SANTOS. Recorrida:
GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS — GEJUP. Relatora:
CONS.a  GILVIA DANTAS MACEDO. DECISÃO.  Unânime pelo desprovimento do Recurso
Voluntário.

PROCESSO N° 0324612014-5. Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE
PROCESSOS FISCAIS — GEJUP. Recorrida: LÍDER REMOLDAGEM E COMÉRCIO DE PNEUS
LTDA. Relatora: CONS.a  THAIS GUIMARAES TEIXEIRA. A CONS.' GILVIA DANTAS MACEDO
foi impedida de votar. .DECISÃO.  Unânime pelo provimento parcial do Recurso Hierárquico.

PROCESSO NP 1295972014-8. ia  Recorrente: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE
PROCESSOS FISCAIS — GEJUP.la Recorrida: CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO. 2" Recorrente:
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO. 22  Recorrida: GERÊNCIA EXECUTIVA DE JULGAMENTO
DE PROCESSOS FISCAIS — GEJUP. Relator: CONS.° REGINALDO GALVÃO CAVALCANTI.
DECISÃO: Adiado a pedido do Relator

PROCESSO N° 1095662015-9. Recorrente: KAIROS PRESENTES LTDA. Recorrida: GERÊNCIA
EXECUTIVA DE JULGAMENTO DE PROCESSOS FISCAIS — GEJUP. Relatora: CONS.a GILVIA
DANTAS MACEDO. .DECISÃO: Unânime pelo desprovimento do Recurso Voluntário.

Na presente sessão foram colocados para distribuição trinta e quatro processos, que após
sorteio, ficaram assim distribuídos:

CONS.° GILVIA DANTAS MACEDO, com onze processos, abaixo descritos:
Processo n° 1400312014-0 - CHOCOLANDIA COMERCIAL DE BALAS LTDA
Processo n° 1709542014-9 - JOSE DO NASCIMENTO AZEVEDO
Processo n°0528252016-8 - RC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

ATA DA 638  SESSÃO DA PRIMEIRA CÂMARA 23.08.2018

Processo n° 1712412014-4 - REDE DA ECONOMIA SUPERMERCADOS LTDA
Processo n° 1633762014-3 - ACADEMIA CORPORE LTDA ME
Processo n°  0249592015-2 - ALIANCA DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Processo n°0958132013-0 - [PIRANGA PRODUTOS DE PETROLEO S/A
Processo n°  0840102015-8 - VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S.A.
Processo n° 1593492014-6 - SEVERINO FREIRES CAMELO EPP

Processo n° 1204552013-7 - FRANCISCO MARTINS DE CARVALHO SOBRINHO-ME
Processo n°0481412018-4 - SABOR DA TERRA LATICINIOS LTDA - EPP

CONS.°THAIS GUIMARAES TEIXEIRA, com doze processos, abaixo descritos:
Processo n° 1151842013-3 - J CARLOS MOVEIS LTDA
Processo n° 1794072014-7 - BOMPRECO SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA
Processo n° 1494212014-4 - FORD MOTOR COMPANY BRASIL LIMITADA
Processo n°0752332015-5 - CULTURAL CURSOS E TREINAMENTO LTDA
Processo n°0480912016-3 - COMERCIAL DE ALIMENTOS E I C LTDA
Processo n° 1240722013-7 - SUPERMERCADOS MAIA LTDA - ME
Processo n° 0234572014-0 - A B CAVALCANTI & CIA LTDA
Processo n° 0403722015-6 - M-BOX BAR E LOUNGE LTDA
Processo n° 1411212015-0 - PALLAS TRADING IMPORTACOES TEXTEIS LTDA

Processo n° 1723072016-8 - CLARO S.A.
Processo n°0373162018-9 - SEVERINO ARAUJO DOS SANTOS
Processo n°  0678142018-6 - GLOBAL COMERCIO DE OCULOS EIRELI ME

CONS.° ANISIO DE CARVALHO COSTA NETO, com onze processos, abaixo descritos:
Processo n° 1159042015-2 - BOMPRECO SUPERMERCADOS DO NORDESTE LTDA;
Processo n° 1289962015-0 - DE MILLUS S/A INDUSTRIA E COMERCIO;
Processo n°0178672016-7 - TORRES E PEDROSA COMERCIO DE AGUAS MINERAL LTDA;
Processo n°0630632016-4 - COMERCIAL SOARES & ARAUJO LTDA;
Processo n°0481022016-8 - COMERCIAL DE ALIMENTOS E J C LTDA
Processo n° 0506802016-8 - COMERCIAL DE ALIMENTOS CARDOSO LTDA
Processo n°0506832016-1 - COMERCIAL DE ALIMENTOS CARDOSO LTDA
Processo n° 1353232014-2 - JE ESTIVAS E CEREAIS LTDA
Processo n° 1114462012-0 - CONSTRUTORA LTTORAL LTDA

Processo n°  1270072015-6 - VANESSA NASCIMENTO QUEIROS DE OLIVEIRA
Processo n°0528272016-7 - RC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

Na presente sessão foram colocados oito processos em pauta, sete foram julgados. Houve dois
impedimentos da CONS.' GILVIA DANTAS MACEDO, sendo substituída pela CONS.' FERNANDA
CEFORA VIEIRA BRAZ. Foram distribuídos trinta e quatro processos.

ASSUNTOS GERAIS: NÃO HOUVE

Nada mais tendo sido tratado, a Senhora Presidente encerrou a sessão às dez horas e trinta e cinco
minutos.

Finalmente, para constar, foi lavrado a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, foi assinada por
todos os participantes.

2

SILVEIRA CAVALÇAN'TE
Presi •

(1
FERNANDA cr,FORA EIRA BRAZ

Conselheira Su ente

GÍLVIA DXfrAS MACEDO
Conselheira

ATA DA 638  SESSÃO DA PRIMEIRA CÂMARA 23.08.2018

SA:Xe.›.rC
UIMARAES =IRA

nselh ra

TA NETO
nselhe

REGIN ii • sai al  1P~
te: selh iro

INPM"

F In ADEu \  4"4"lia

Procurador do Estado

SAMUEL LHO DE EMOS
Secretário

3

ATA DA 633  SESSÃO DA PRIMEIRA CÂMARA 23.08.2018

	00000001
	00000002
	00000003